
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 016/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório de informática na EE Dr. Celson Malcher 
, localizada no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 20.800,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernado Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321 Nesta 
cidade
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 012/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática na EE Amilcar Alves 
Tupiassu, no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 21.480,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogação da 
vigência do  contrato original
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321 Nesta 
cidade
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Convênio: 265/2006-SEDUC
Partes: SEDUC/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
- SEEL
Objeto do Convênio: Atendimento de alunos da Rede Pública de 
Ensino, em programas e/ou projetos especiais
Valor do Convênio Original: R$ 0,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Consolidação dos dados a 
inclusão  dos servidores  do referido convênio
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 25/08/2008
Vigência do Aditamento: 25/08/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 0,00
Fonte de Recursos ou Contratos: 0,00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º TA. 14.07.2006. 2º TA. 11.01.2007. 3º 
TA. 28.12.2007. 4º TA. 18.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios na EE Mário Chermont, localizada no 
município de Belém.
Valor do Contrato Original: R$ 20.800,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0

Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321 Nesta cidade
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 010/2008
Nº do Contrato: 010/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática na EE Benjamin 
Constant, localizada no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 20.800,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321 Nesta cidade
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE OBRAS
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 503/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Dom Eliseu.
Objeto do Convênio: Construção de U.E.E. Médio com 06 salas 
de aula, na Vila Bela Vista.
Valor do convênio original: R$-392.614,48
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.08.2008.
Vigência do Aditamento: 24.08.2008 até 21.11.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: 08.01.2007. 2º TA: 05.04.2007. 3º 
TA: 03.08.2007. 4º TA. 16.11.2007. 5º TA. 27.02.2008. 6º TA. 
27.05.2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 455/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de São Félix do Xingú.
Objeto do Convênio: Construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio com 04 salas de aula, na vila Clareane.
Valor do convênio original: R$-249.210,45
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.08.2008.
Vigência do Aditamento: 24.08.2008 até 21.11.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: 10.04.2006. 2º TA: 05.01.2007. 3º 
TA: 05.04.2007. 4º TA. 03.08.2007. 5º TA. 16.11.2007. 6º TA. 
26.02.2008. 7º TA. 27.05.2008.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 441/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de São Félix do Xingú.
Objeto do Convênio: Reforma Geral e ampliação de 04 salas de 
aula, na EEEM. Carmina Gomes.
Valor do convênio original: R$-237.280,90
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.08.2008.
Vigência do Aditamento: 24.08.2008 até 21.11.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: 10.04.2006. 2º TA: 08.01.2006. 3º 
TA: 05.04.2007. 4º TA. 03.08.2007. 5º TA. 16.11.2007. 6º TA. 
26.02.2008. 7º TA. 09.06.2008.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

    488/2005 Município de Bom 
Jesus do Tocantins

OE/2008. (0101) Prod.: 
2227. Ação: 104.435. Cód.: 
16.101. 12. 361.1255. 
4963.4440.51

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de  Agosto/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

316/2006        Município de 
Igarapé Açú

OE/2008. (0101) Prod.: 
2227. Ação: 99.298. Cód.: 
16.101. 12. 362.1255. 
4964.4440.51

 

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de  Agosto/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 013/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambiente para 
montagem de laboratório de informática na EE Barão de Igarapé 
miri, localizada no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 20.800,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernado Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 024/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório de informática na EE Rui Barbosa, 
localizada no município de Belém/pa
Valor do Contrato Original: R$ 20.800,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321 nesta 
cidade
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 022/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambiente para 
montagem de laboratório de informática na EE Dr. Pte. Costa e 
Silva, localizada no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 20.800,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 025/2008
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambiente para 
montagem de laboratório de informática na EE Santos Dumont, 
localizada no município de Belém/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 20.800,00
Modalidade de Licitação: T.P. nº 017/2007
Partes: Seduc/Empresa Prescom Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência 
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 23/08/2008 a 21/10/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Trav. São Francisco, nº 1321 nesta cidade


